



**Hospital**  
Regional de Duitama  
*Cuidar tu salud,  
nuestra prioridad.*

Anexo No 4  
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL REGIONAL DE DUITAMA  
NIT 891.855.438-4  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
DE ENERO 01 A AGOSTO 31 DE 2020 Y 2019  
(Cifras en pesos)

VIGILADO Supersalud

Código	Concepto	JUN-30 2020 \$	JUN-30 2019 \$	VARIACION 2020-2019	VARIACION 2020-2019
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>				
43	Venta de Servicios	<u>25.607.206.063,42</u>	<u>32.626.994.585,75</u>	<u>-7.019.788.522,33</u>	<u>-21,52%</u>
4312	Servicios de salud	25.607.206.063,42	32.626.994.585,75	-7.019.788.522,33	-21,52%
4395	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	-9.614.186,00	-742.613,44	-7.010.916.949,77	-21,49%
				-8.871.572,56	1194,64%
6	<b>COSTO DE VENTAS</b>				
63	Costo de ventas de servicios	<u>22.366.380.847,50</u>	<u>21.408.116.330,39</u>	<u>958.264.517,11</u>	<u>4,48%</u>
6310	Servicios de salud	22.366.380.847,50	21.408.116.330,39	958.264.517,11	4,48%
					4,48%
	<b>UTILIDAD BRUTA</b>	<u>3.240.825.215,92</u>	<u>11.218.878.255,36</u>	<u>-7.978.053.039,44</u>	<u>-71,11%</u>
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<u>5.167.292.625,96</u>	<u>3.898.240.803,55</u>	<u>1.269.051.822,41</u>	<u>32,55%</u>
51	<b>De administración</b>	<u>3.971.740.046,96</u>	<u>3.413.417.495,55</u>	<u>558.322.551,41</u>	<u>16,36%</u>
5101	Sueldos y Salarios	375.426.735,00	359.177.884,00	16.248.851,00	4,52%
5103	Contribuciones Efectivas	103.652.840,00	102.413.160,00	1.239.680,00	1,21%
5104	Aportes sobre la Nómina	23.142.750,00	20.014.850,00	3.127.900,00	15,63%
5107	Prestaciones sociales	108.311.057,00	121.759.597,00	-13.448.540,00	-11,05%
5108	Gastos personales diversos	2.156.759.225,00	1.885.865.620,00	270.893.605,00	14,36%
5111	Generales	1.109.334.686,76	839.520.801,10	269.813.885,66	32,14%
5120	Impuestos Contribuciones y Tasas	95.112.753,20	84.665.583,45	10.447.169,75	12,34%
53	<b>Deterioro, depreciaciones y amortizaciones</b>	<u>1.195.552.579,00</u>	<u>484.823.308,00</u>	<u>710.729.271,00</u>	<u>146,60%</u>
5347	Deterioro cuentas por cobrar	838.846.755,00	223.465.638,00	615.381.117,00	275,38%
5360	Depreciación de propiedad, planta y equipo	328.274.588,00	240.731.018,00	87.543.570,00	36,37%
5366	Amortizaciones de activos intangibles	28.431.236,00	20.626.652,00	7.804.584,00	37,84%
5368	Provisión Litigios y Demandas	0,00	0,00	0,00	0,00%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<u>-1.926.467.410,04</u>	<u>7.320.637.451,81</u>	<u>-9.247.104.861,85</u>	<u>-126,32%</u>
	<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS</b>				
44	<b>Transferencias y subvenciones</b>	<u>1.010.394.615,62</u>	<u>633.820.486,18</u>	<u>376.574.129,44</u>	<u>59,41%</u>
4430	Subvenciones	1.010.394.615,62	633.820.486,18	376.574.129,44	59,41%
				0,00	
48	<b>OTROS INGRESOS</b>	<u>1.951.259.415,28</u>	<u>1.360.349.988,81</u>	<u>590.909.426,47</u>	<u>43,44%</u>
4802	Otros Ingresos financieros	134.478.649,63	68.375.048,43	66.103.601,20	96,68%
4808	Otros Ingresos Ordinarios	931.137.291,65	884.550.005,38	46.587.286,27	5,27%
4830	Reversión Pérdidas por deterioro	885.643.474,00	407.424.935,00	478.218.539,00	117,38%
				0,00	
58	<b>OTROS GASTOS</b>	<u>2.022.897.445,64</u>	<u>856.568.672,05</u>	<u>1.166.328.773,59</u>	<u>136,16%</u>
5802	Comisiones	499.911,00	0,00	499.911,00	0,00%
5804	Financieros	39.807.059,54	646.320.752,42	-606.513.692,88	-93,84%
5890	Otros gastos diversos	1.982.590.475,10	210.247.919,63	1.772.342.555,47	842,98%
	<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	<u>-987.710.824,78</u>	<u>8.458.239.254,75</u>	<u>-9.445.950.079,53</u>	<u>-111,68%</u>
		0	0		

LIFAN MAURICIO CAMACHO MOLANO  
GERENTE

YANNETH LUCIA VILLATE CORREDOR  
SUBGERENTE ADMINISTRATIVO

LUIS GABRIEL TELLEZ CARDENAS  
CONTADOR I.R. 48013-T